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Anotace

Diplomová práce zaměřená na filmové reklamy zlínských ateliérů ve třicátých

letech 20. století podává ucelený přehled historie, vývoje a funkce reklamy ve firmě Baťa

aţ k zlínskému propagačnímu filmu. Ten se utvářel v návaznosti na vývoj zvukového

filmu, jenţ se jako jeden z prvních objevil v Paříţi. Právě tam ve stejné době pobýval

Bohuslav Martinů (8. 12. 1890 – 28. 8. 1959), který sloţil v roce 1935 hudbu k reklamě

pro firmu Baťa Střevíček. Snímek je zařazen do dobového kontextu filmového průmyslu,

zvukového filmu a filmových reklam. Cílem předkládaného textu je podrobně analyzovat

hudební sloţku propagačního filmu Střevíček a srovnat jej se šesti dalšími zlínskými

reklamami. Pro porovnání těchto snímků bylo nezbytné nastudovat funkci zvukové

dramaturgie ve filmu (reklamě) a zabývat se danými zvukovými prostředky a jejich

poměrem ve zlínských propagačních filmech. Výsledkem práce je srovnat vyuţití těchto

prostředků a korespondenci obrazu a hudby v baťovských reklamách se zřetelem

na Střevíček. Na tomto propagačním filmu bylo na základě studia autografu a dvou

obrazových verzí se zvukem poukázáno na řadu nových poznatků, jako jsou určení

postupu práce při komponování hudby k filmu či objevení značných nesrovnalostí

ve Finale [Finále] skladby.

Klíčová slova

Reklama, film, propagační film, zvuková dramaturgie, Bohuslav Martinů,

Střevíček.

Anotation

The Diploma paper, which is focused on advertisements of Studio Zlín in the

1930’s, gives a coherent review of history, development and the role of advertisement

in the Baťa company and reaches as far as the promotional motion picture in Zlín. It was

being formed in continuity with the development of sound motion picture, which appeared,

as one of the first, in Paris. This is where Bohuslav Martinů (8 December 1890 –

28 August 1959), who composed advertisement music Střevíček (The Lady’s shoe) for the

Baťa company in 1935, stayed at the time. The motion picture is classed with the period

context of the film industry, sound motion picture and film advertisements. The goal of the

presented text is to analyze in detail the music component of the promotional film

Střevíček and to compare it with the other six Zlín advertisements. It was necessary,

in order to compare these films, to study the function of sound dramaturgy in film

(advertisement) and to deal with existing sound instruments and their proportions

in promotional films in Zlín. The result of the work is the comparison of the use of these

instruments and the correspondence of sound and picture in Baťa advertisements

in consideration of Střevíček. Many new findings, such as specification of the work process

during the composition of motion picture music or the discovery of considerable

inconsistence in the Finale [Finale] of the composition, were pointed out in this

promotional film thanks to the research of the autograph and the two picture versions.

Key words

Advertisement, motion picture, promotional film, sound dramaturgy, Bohuslav

Martinů, Střevíček (The Lady’s shoe).
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Úvod

Filmová reklama byla jednou z mnoha uţitých propagačních forem firmy Baťa, jeţ

neměla v Československu ve své době konkurenci. Za touto skutečností stála nejen

reklamní strategie, organizační struktura firmy, ale především dostupné prostředky,

na základě kterých bylo moţné vyuţívat nejmodernějších reklamních druhů, techniky

a oslovovat pro spolupráci nejlepší československé autory.

Diplomová práce soustředěná na zlínské filmové reklamy třicátých let 20. století,

zejména na propagační film Střevíček (H. 239),
1
je rozdělena do tří částí, z nichţ první dvě

jsou zvláště důleţité pro celkové začlenění Střevíčku do dobového kontextu: pokusí se

uvést, za jakých okolností reklama na Baťovy závody vznikla, co jí předcházelo a jakou

roli hrála ve filmové tvorbě Bohuslava Martinů.

První kapitola seznámí čtenáře s jednotlivými druhy propagace a jejich vyuţitím

ve firmě Baťa. Budeme se zabývat otázkou, jak vypadala československá filmová reklama

na samém začátku a čím se odlišovala od baťovských propagačních filmů. Zároveň

nastíníme počátky a vývoj filmových ateliérů ve Zlíně, kde byly ve třicátých letech tyto

reklamní snímky společně s propagačními, dokumentárními, naučnými či reportáţními

filmy natáčeny. Pro historii zlínských ateliérů byl zásadní rok 1934, kdy do Zlína přišla

trojice filmařů Elmar Klos, Alexander Hackenschmied a Ladislav Kolda. Právě ta o rok

později natočila reklamní reportáţ Střevíček, k níţ zkomponoval hudbu Bohuslav Martinů.

Ve své době bylo známo, ţe firma Baťa pro tvorbu svých propagačních filmů oslovovala

nejen významné reţiséry, střihače, ale i herce, herečky a v neposlední řadě také hudební

skladatele. Právě Martinů se řadí k předním osobnostem, jeţ se na zlínských reklamách

podílely a zároveň utvářely tzv. zlínský reklamní styl. Informace o tom, jak tento styl

vypadal a kteří skladatelé se na něm podíleli, přináší závěr první kapitoly.

Ve druhé části textu přiblíţíme Bohuslava Martinů jako příleţitostného skladatele

filmové hudby. Kapitola poukáţe na postavení zvukového filmu v Paříţi, kde ve třicátých

letech komponovala filmovou hudbu řada skladatelů a kde v té době Martinů ţil. Pokusíme

se vyřešit otázku, do jaké míry byl Martinů těmito skladateli ovlivněn a zda v Paříţi

získával nějaké zakázky na filmovou hudbu. Cílem druhé kapitoly je zjistit, jaké zkušenosti

1
Písmeno H označuje pořadí skladeb v souborném katalagu děl Bohuslava Martinů. Viz HALBREICH,

Harry. Bohuslav Martinů : Werkverzeichnis und Biographie. 2007.
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měl Martinů s komponováním hudby k filmu a proč byla skladateli zakázka pro firmu Baťa

vlastně nabídnuta. Závěr druhé části práce poukáţe na situaci zvukového filmu

v Československu a jednotlivé autory filmové hudby.

Závěrečná kapitola je vlastním jádrem práce. V první části se nejprve pokusíme

objasnit, co znamenal příchod zvukového filmu do oblasti propagace obecně, do jaké míry

zvukový film s reklamou souvisel a jakých zvukových prostředků film (reklama)

vyuţívaly. Kapitola se opírá o nastudování problematiky zvukové dramaturgie a zejména

o dobrou znalost jednotlivých zlínských i ostatních filmových reklam třicátých let. Druhá

část třetí kapitoly se bude věnovat sedmi historicky významným baťovským reklamám.

Jsou to snímky Nová píseň, Dýchej zhluboka a Střevíček (všechny z roku 1935), Podzimní

rozmary (1936), Silnice zpívá, Vynášíme Moranu (oba z roku 1937) a Práce jako písnička

(1938). Na těchto konkrétních příkladech si ukáţeme, jakým způsobem a v jakém poměru

pracovaly zlínské reklamy s jednotlivými sloţkami zvukové dramaturgie: v jaké míře

vyuţívaly hudbu či slovo, o jaký typ hudby se nejčastěji jednalo a co z toho vyplývá. Vedle

toho si budeme všímat námětových a hudebních odlišností jednotlivých propagačních

snímků. Hlavním cílem práce je zjistit, do jaké míry se Střevíček odlišoval nejen od

dobových československých reklam, ale především od těch zlínských – zda byla hudba

Martinů na rozdíl od dalších analyzovaných snímků něčím specifická a jakých konkrétních

postupů při skládání reklamní hudby skladatel vyuţil.

Způsobů jak analyzovat vztah hudby a obrazu je několik a neexistuje pro ně

jednotné pravidlo. Z tohoto důvodu byla zvolena popisná metoda, která je nejvhodnější pro

charakteristiku vztahu obrazu a hudby. Analýza Střevíčku pak bude zamyšlením se nad

problematikou zvukové dramaturgie ve filmu, potaţmo vztahu hudby a obrazu v daném

snímku.

Přílohový materiál diplomové práce obsahuje fotografie zlínských ateliérů, ukázku

tištěné reklamy firmy Baťa, filmografickou tabulku natočených snímků pro firmu Baťa

v letech 1928–1945, dopis Charlotty Martinů, kopii autografu Střevíčku
2
a přílohy na CD.

Kromě digitální podoby autografu jsou to i jednotlivé reklamní filmy včetně dvou verzí

Střevíčku. Jmenované přílohy přispívají k lepší orientaci a pochopení podstaty daného

tématu.

2
Jedná se o vytištěnou kopii zdigitalizovaného autografu, který je uloţen na CD.
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Stav bádání

Předkládaná práce je rozdělena do tří tematických bloků. Proto bylo nezbytné řádně


[…]


Filmmusik komponiert wurde. Dieser Teil der Diplomarbeit löst auch Fragen auf, warum

der Komponist ein solches Angebot annahm, Musik zum Propagationsfilm Střevíček

zu komponieren, und was diesem vorbeugte. Der Schlussteil des Textes widmet sich

konkreten Baťa-Filmwerbungen, die aus dem Gesichtspunkt der Tondramaturgie analysiert

und mit dem Střevíček verglichen werden. Aufgrund des Studiums des Autografen

und zwei überlieferten Werbungsversionen (der englischen und tschechischen) wurde

möglich, die Arbeitsweise des Komponisten zu zeigen. Es wurde festgestellt, dass das

ursprüngliche Finale [Finale] des Werkes letztendlich in keiner der Versionen ausgenützt

wurde. Man kann auch sehen, das der Střevíček gerade dank des Musikbestandteiles unter

den Zliner Werbungen eine privilegierte Stellung hatte.
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Ostatní prameny

MZA Brno, pracoviště Zlín, fond Baťa, a. s. Zlín, X – Prodejní oddělení, karton 627, č.

456 : Rozdělení a úkoly reklamního oddělení.
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MZA Brno, pracoviště Zlín, fond Baťa, a. s. Zlín, II/4 – Osobní oddělení : Závodní

časopisy do roku 1944.

NOVOTNÝ, Petr. Osobnosti zlínských ateliérů – Prezentace ke studijním účelům. Zlín:

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2008. Výuková prezentace na Fakultě multimediálních

komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně na Ústavu reklamní fotografie a grafiky.
311

Osobní konzultace s RNDr. Petrem Novotným z Fakulty multimediálních komunikací

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně z Ústavu reklamní fotografie a grafiky, jaro – léto 2009.

Osobní konzultace s doc. PhDr. Jiřím Klimešem z Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze z Katedry filmové vědy, podzim – zima 2010.

Osobní konzultace s Mgr. Alešem Březinou z BMI, podzim – zima 2010.

Přednáška Bohuslav Martinů prof. PhDr. Jarmily Gabrielové, CSc. na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze na Ústavu hudební vědy, březen – květen 2011.

Zvukové nahrávky

Hudba k filmu Střevíček [CD–ROM], VRÁBEL, Petr, Komorní orchestr Berg. Festival

Bohuslava Martinů, 8. 12. 2002. BMI, sign. CD 603a.

Filmografie: Reklamní a celovečerní snímky
312

À nous la liberté (1931).
313

Dýchej zhluboka (1935).

Marijka nevěrnice (1933). BMI, sign. DVD 061b.

311
Studijní materiál poskytl RNDr. Petr Novotný.

312
Není-li uvedeno jinak, byly reklamní snímky poskytnuty s laskavým svolením RNDr. Petra Novotného

z jeho vlastního filmografického archivu.

313
Soukromý filmografický archiv Martiny Cechové.
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Nová píseň (1935).

Podzimní rozmary (1936).

Práce jako písnička (1938).

Silnice zpívá (1937).

Sous les toits de Paris (1930).
314

Střevíček (1935). Česká verze.

Střevíček (1935). Anglická verze. BMI, sign. DVD 061b.

Vynášíme Moranu (1937).

314
Tamtéţ.
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BMI – Institut Bohuslava Martinů

CBM – Městské muzeum a galerie Polička – Centrum Bohuslava Martinů

FAB – Filmové ateliéry Baťa

HOST – ateliéry Hostivař

MGG – Die Musik in Geschichte und Gegenwart

MZA – Moravský zemský archiv Brno

MZM – Moravské zemské muzeum Brno

NBC – National Broadcasting Company

NBM – Nadace Bohuslava Martinů

NFA – Národní filmový archiv

NGD – The New Grove Dictionary of Music and Musicians

NM–ČMH – Národní muzeum – České muzeum hudby

PBM – Památník Bohuslava Martinů
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 Dnes jiţ neexistuje. Prameny převzaty CBM pod signaturami PBM.
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Přílohy

Seznam fotografií v textu
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Fotografie č. 1 Kino ve Zlíně

Fotografie č. 2 Stavba ateliérů v Kudlově

Fotografie č. 3 Budova zlínských ateliérů

Fotografie č. 4 Alexander Hackenschmied

Fotografie č. 5 Zdigitalizovaná titulní strana autografu Střevíčku

Fotografie č. 6 Zdigitalizovaná první strana autografu Střevíčku

Fotografie č. 7 Výřez z autografu – s. 1, t. 11 (Klavírní motiv 1)

Fotografie č. 8 Výřez z autografu – s. 1, t. 13–14 (Klavírní motiv 2)

Fotografie č. 9 Výřez z autografu – s. 2, t. 18 (Klavírní motiv 3)

Fotografie č. 10 Výřez z autografu – s. 2, t. 21 (Klavírní motiv 4)

Fotografie č. 11 Výřez z autografu – s. 3, t. 34–35 (poco accell.)

Fotografie č. 12 Výřez z autografu – s. 3, t. 39 (Motiv klarinetu)

Fotografie č. 13 Výřez z autografu – s. 5, t. 62 (Pizz. ve smyčcích)

Fotografie č. 14 Výřez z autografu – s. 5, t. 66–68 (Motiv trubky 1)

Fotografie č. 15 Výřez z autografu – s. 6, t. 76–81 (Téma pozounu s klarinetem)
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 Fotografie č. 1–4 poskytl z osobního archivu RNDr. Petr Novotný. Zbylé fotografie autografu Střevíčku

jsou majetkem NBM.
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Fotografie č. 16 Výřez z autografu – s. 8, t. 102–104 (Motiv trubky 2)
