## Oponentský posudek

Martina Cechová: *Hudba v reklamě zlínských ateliérů v letech 1930 – 1940. STŘEVÍČEK Bohuslava Martinů a jeho dobový kontext.*

Diplomová práce, Ústav hudební vědy FF UK. Praha 2011.

To je radostné zjištění, že se česká muzikologie už umí zatoulat do tak obskurních zákoutí hudebního provozu, jako je hudba k filmovým reklamám, jakkoliv tak na půdě této práce činí tradičním způsobem, tj. přes velké jméno. Autorka si v práci stýská, že k tomuto tématu prakticky nenašla žádnou literaturu. Není divu, v pozadí této svízele se totiž skrývá zcela zásadní otázka – zda hudba k filmovým reklamám vůbec představuje nějaký specifický, tedy autonomní filmověhudební prostor. Jakože nepředstavuje. Ponoříme-li se do žánrového oceánu reklam, najdeme tam – po filmové i hudební stránce – úplně všechno, neboť všechno se hodí, co pomůže výrobku na trh, potažmo k zákazníkům. Jde o produkt neboli hudbu užitou. To je skutečnost, se kterou má autorka poněkud problém – stále se snaží dokázat, že v případě STŘEVÍČKU jde o něco opravdu výjimečného. Nejde.

Ale to předbílám. První zásadní problém, který s touto prací mám, je, že nevím co je jejím hlavním tématem. On tuhle nejistotu signalizuje už titul a podtitul, resp. spíše dvojitul. Autorka souběžně a bez hierarchizace rozvíjí čtyři témata – historii zlínských ateliérů, historii reklamního filmu u Bati, filmovou hudbu Bohuslava Martinů a STŘEVÍČEK. Posledně jmenované téma by mohlo být chápáno klidně jako případová studie, ale stejně tak i jako nějaké vyvrcholení dlouho připravované struktury. Výsledkem této tematické nerozhodnosti je, že autorka honí několik zajců najednou. Jen na okraj: všechna ta témata jsou samozřejmě zcela legitimní (byť možná ne z muzikologické perspektivy), ale v okamžiku, kdy jedno z nich zvolím jako centrální, rozbálí se přede mnou logická struktura práce, která se bude v jednom každém případě lišit od těch ostatních, neboť každé téma má svou vlastní vnitřní logiku. Napadá mě hudební příměr – zkuste si představit zcela tradiční skladbu zkomponovanou v durmollovém systému bez ujasněného tonálního centra.

Samozřejmě si uvědomuji, že autorčino školení je muzikologické, nikoliv filmověhistorické, ale v mnoha ohledech se všechny uměnovědné disciplíny chovají stejně a oborová vzdálenost nemůže hrát v některých věcech žádnou roli. Hovořím kupříkladu o schopnosti opřít se o seriózní literaturu. Mluvit jedním dechem o MGG či NGD na jedné straně a zároveň o *Malém labyrintu filmu* jako o základní literatuře opravdu nejde. To je příručka pro mládež (vydal ji Albatros) a plná chyb. Takže francouzskému filmu třicátých let nevládl René Clair (s. 38), který od poloviny dekády působil v Anglii, ale Marcel Carné, Jean Renoir, Jacques Feyder či Julien Duvivier. Křičková brožurečka *Hudba a film* z roku 1943 je záznam přednášky z kurzu pro adepty filmové tvorby, text, který je zajímavý dejme tomu historicky, ale je beze smyslu prezentovat ji jako odbornou literaturu k tématu. Je rovněž na místě chovat se velmi opatrně v tak citlivých otázkách, jako je kolaborace s nacisty. Věta „V listopadu téhož roku [1939] byl do pražských ateliérů Host J. A. Baťou dosazen německý správce

Karel Schultz [správně Karl Schulz], který ateliér zabral.“ je pro mě zprávou, že autorka vůbec netuší, co to byla arizace, jaký status měl treuhänder, kdo treuhändry do firem dosazoval a co znamenal v protektorátní kinematografii Karl Schulz. (Mimochodem proč na něj vůbec přichází řeč, když máme v zorném poli film z roku 1935 a ne situaci za protektorátu?)

Z filmově historického hlediska mě udivuje, že autorka považuje problematiku české filmové reklamy jakoby za probádanou. Tak tomu opravdu není, alespoň o tom nevím. Pro běžné badatele je vůbec problém se k těm filmům dostat, takže zařazuje-li autorkou často citovaná Kateřina Hlouchová ve své diplomové práci z roku 2009 reklamní film SILNICE ZPÍVÁ mezi nejlepší reklamy první půle 20. století, okamžitě mi naskočí temně skeptická otázka, kolikpak dotyčná slečna těch reklam asi viděla, že si vůbec troufne na takový výrok. Ale tuto otázku si měla – třeba jen na základě vlastní divácké zkušenosti – položit autorka, ne já. Neboli – byl by na místě daleko kritičtější přístup k informačním zdrojům. Jen jako komentář mimo protokol dodávám, že se tu z filmověhistorického hlediska nabízelo zapojit STŘEVÍČEK do kontextu výzkumu jazykových verzí ve filmové produkci po nástupu zvuku, velkého tématu evropské filmové vědy uplynulé dekády

Na celé práci je pro mě nicméně sympatická její opora v primárních pramenech. Partitura filmových hudeb nejen z první, ale i té druhé půle 20. století se moc nedochovalo, díky produkčnímu systému a archivářské liknavosti ve filmové branži. Takže tu na stole unikát opravdu máme a nejen kvůli osobnosti Bohuslava Martinů. Autorka partituru velmi pečlivě a detailně popsala, ale právě že jen popsala. Deskripce, nikoliv analýza – to je, co je pro tuto práci ve svém celku i v dílčích pasážích charakteristické.

Jsem nicméně toho názoru, že Martina Cechová požadavkům kladeným Filozofickou fakultou UK na diplomovou práci dostála, a navrhuji ohodnotit její práci známkou **dobře**.

V Praze 2. června 2011

doc. PhDr. Ivan Klimeš